[...] si videat angelus superior in angelo inferiori speciem volatilis esse factam in actu et videat intellectionem inde generatam et verbum inde formatum bene scit quod cogitat de volatilibus, sed nescit utrum cogitet de eis generaliter, vel si de aliqua specie cogitat specialiter, vel de aliquo particulari singulariter²⁶⁵.

²⁶⁴ *Ibidem*.

²⁶⁵ *Ibidem*.

Ciascuna conversione si concentra su sfumature diverse della medesima specie, per cui a rappresentazioni distinte, che utilizzano immagini mentali altrettanto differenti, corrispondono intellezioni specifiche, a cui seguono espressioni adeguate, perché l'espressione di ogni concezione particolare esige una terminologia specifica. Solo in virtù del linguaggio diventa chiaro un contenuto che resterebbe, in caso contrario, nascosto: la subordinazione al segno, elemento ricorrente in ogni prassi comunicativa, è del tutto superata solo in occasione della relazione che si instaura tra Dio e l'angelo.

La rivelazione spontanea e naturale del cuore angelico è riservata esclusivamente alla relazione che si costituisce tra Creatore e creatura celeste, e rappresenta un evento comunicativo unico, singolare, eccezionale. La formazione di verbi intelligibili, le formulazioni espressive, i segni sensibili atti alla comunicazione scritta risultano infatti di natura e funzioni diverse²⁶⁶, e si modellano in base ai termini della inter-soggettività comunicativa. Il riferimento alla relazione intenzionale tra Creatore e creatura risulta notevolmente efficace, in quanto pone particolarmente in risalto l'eccezionalità del linguaggio adatto ad un incontro comunicativo tanto particolare: solo i segni intrinseci e latenti sembrano infatti adeguati a tale scopo. A tale tipo di relazione risultano adatti infatti solo quelli che Egidio definisce segni "intellettuali", sulle cui caratteristiche si sofferma dopo aver indicato le quattro tipologie dei segni utilizzati dalle creature celesti:

[...] angelus potest loqui per signa quadrupliciter, quia aliquando loquitur per signa intellectualia intrinseca et latentia, aliquando per signa intellectualia intrinseca et non latentia, aliquando quidem per signa intellectualia quae nec sunt intrinseca nec latentia. Sed potest et quarto modo loqui per signa quae nec sunt intellectualia nec intrinseca nec latentia, sed sunt sensibilia extrinseca et patentia²⁶⁷.

²⁶⁶ Egidio si sofferma nuovamente sull'analisi dei segni intelligibili, e afferma che i segni possono essere:

- intellettuali, intrinseci e latenti
- intellettuali, intrinseci e non latenti
- intellettuali che non sono né intrinseci né latenti
- né sensibili, né latenti, né estrinseci.

²⁶⁷ DCA, 113 rb-va.

Si indicano dunque come intellettuali e intrinseci i segni che *sono nell'intelletto angelico*, e ogni esternazione appare, in questa fase, ancora sospesa, lontana; i segni che non sono, dunque, in alcun modo espressi si definiscono latenti, nascosti a ciascun altro intelletto:

[angelus] sibi et Deo loquitur per signa intellectualia intrinseca et latentia. Huiusmodi enim verba signa sunt quia sunt repraesentativa naturarum rerum, intellectualia sunt quia sunt in ipso intellectu; intrinseca sunt quia sunt in ipso angelo. Latentia sunt quia huiusmodi verba intelligibilia quae sunt in uno angelo latent alium angelum, quia non potest unus angelus per huiusmodi verba videre cogitationes alterius angeli²⁶⁸.

I segni intellettuali intrinseci e latenti sono tipici del soliloquio angelico e della comunicazione tra Dio e angelo, e sono reticenti ad ogni orientamento *ad exteriora*, e dunque ad ogni esternazione sensibile. Sono intrinseci - perché maturano in una dimensione occulta, privata - e latenti, perché gravitano nella dimensione intima della soggettività, e nessun altro angelo è in grado di coglierli.

Diverse la funzione e l'efficacia attribuite ai segni del secondo genere, definiti intellettuali, intrinseci, ma non latenti, in quanto finalizzati all'espressione: nonostante tali segni siano di natura prettamente spirituale e siano essenzialmente legati alla dimensione intima della riflessione, essi rivelano una vocazione intersoggettiva che li rende adeguati alla prassi comunicativa. A tal genere di produzione intellettuale devono essere ricondotti i segni che vengono utilizzati dagli angeli che si rivolgono ad altri angeli. Tali segni coincidono appieno con i *verba intelligibilia*, che sono caratterizzati da intellettualità, intrinsecità ed evidenza parziale, giacché risultano leggibili agli angeli appartenenti allo stesso ordine:

[...] cum angeli loquuntur secundo modo videlicet per expressiones intellectionum huiusmodi expressiones signa sunt quia sunt signa expressiva et manifestativa verborum intelligibilium, sunt etiam talia signa intellectualia et intrinseca quia sunt in ipso angelo et in intellectu eius; tamen non sunt latentia sed patentia quia non latent alium angelum sed patent ei²⁶⁹.

²⁶⁸ *Ibidem*, 113 va.

²⁶⁹ *Ibidem*.

Di tal genere sono dunque i segni utilizzati in occasione del linguaggio mentale, per cui ciascun angelo ha accesso, sebbene in maniera incompleta, agli altrui *verba intelligibilia*; tali segni non conoscono supporto materiale, né sensibile, ma sono termini di un linguaggio intellettuale e inter-angelico che non può supporre alcun destinatario umano. Tale tipo di linguaggio è garantito dalla capacità delle creature celesti di indirizzare ad un altro angelo del medesimo ordine un contenuto intelligibile: tale modalità non è valida qualora i termini coinvolti nella relazione risultino appartenenti a cori diversi.

I segni della terza tipologia, indicati come segni che non sono né intrinseci né latenti, sono intellettuali, in quanto si definisce tale “tutto ciò che viene compreso non tramite il senso, ma con l’intelletto”, e non intrinseci, poiché prevedono l’applicazione ad un corpo esteriore (*per applicationem virtutis ad corpus exterius*), il quale non risulta comunque alterato a seguito dell’azione subita. Tali segni sono naturalmente inclini alla dimensione sociale, *quia non sunt in ipso angelo sed magis sunt per applicationem virtutis ad corpus exterius*:

[...] cum loquuntur angeli tertio modo per solam applicationem virtutis absque transmutatione materiae, loquuntur per signa intellectualia sed non intrinseca nec latentia. Figurae enim descriptae per huiusmodi applicationem virtutis signa sunt quia sunt signa verborum intelligibilium, et intellectualia sunt ut appellemus intellectuale quicquid non potest comprehendi sensu sed intellectu, sed huiusmodi signa non sunt intrinseca, quia non sunt in ipso angelo sed magis sunt per applicationem virtutis ad corpus exterius²⁷⁰.

Tale pratica linguistica è ad appannaggio esclusivo del linguaggio interangelico, giacché tramite i segni intellettuali non intrinseci e non latenti non si imbastisce altro tipo di discorso se non quello puramente intellettuale, da cui è escluso ogni fruitore terreno. Esiste, dunque, come Egidio intendeva dimostrare, la possibilità che gli angeli adoperino un sistema di segni spirituali che esclude il coinvolgimento materiale, e che risulti peculiare della comunità intelligibile.

Il quarto tipo di pratica linguistica prevede invece l’uso di segni impressi su una sostanza esteriore all’intelletto angelico, e non si prestano ad una condivisione

²⁷⁰ *Ibidem*.

intellettuale, in quanto godono di visibilità, seppur parziale. Tali segni, che *nec sunt intrinseca, quia sunt in materia exteriori, nec sunt intellectuality quia sunt sensibilia*, richiedono che gli angeli imprimano segni significativi sulla superficie del cielo empireo, affinché questi siano leggibili dall'intera comunità spirituale:

Sed quarto modo locutionis ut loquitur angelus transmutando materiam corporalem faciendo ibi apparere aliqua signa sensibilia in tali locutione loquitur angelus per signa; sed illa signa nec sunt intrinseca quia sunt in materia exteriori, nec sunt intellectuality quia sunt sensibilia, nec sunt latentia, sed sunt patentia cum per ea possit patere conceptus suos²⁷¹.

I segni connessi all'applicazione della *virtus* ad un corpo sono dunque riconducibili alla quarta tipologia: essi non sono né intrinseci né latenti, poiché sono evidenti manifestazioni espressive non intellettuali, ma in qualche modo sensibili, poiché legati a figure disegnate sul cielo empireo; tali segni sono destinati all'interazione, dunque rivolti *ad exteriora*, e rappresentano gli strumenti essenziali attraverso cui un angelo può parlare e manifestare ad altri il proprio pensiero. È evidente che ogni riflessione dedicata alla formazione segnica non può non tener conto di quanto sia solo parzialmente adeguata la definizione di *signa sensibilia* qualora si discuta di semiotica angelica: è evidente infatti che tali segni sono da interpretare non come manifestazioni corporee e tangibili di un contenuto, ma piuttosto come elaborazioni *ad exteriora* condivisibili dalla comunità spirituale. Qualora si utilizzi l'espressione *signa sensibilia* in merito alla comunicazione angelica essa deve dunque essere contestualizzata, giacché per sensibili bisogna intendere, in tale ambito, i segni esteriori non intrinseci, e volutamente redatti per favorire l'interazione.